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POR MEDIC DE CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCl6N No. 1466 DEL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2023 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES, PLAZOS Y 

DESCUENTOS QUE APLJCAN PARA CUMPLIR CON LA PRESENTAC/ON DE LAS 

DECLARACIONES Y PAGOS DE LOS TRIBUTOS ADMINISTRADOS POR EL 

MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES" 

El Secretario de Hacienda Municipal en uso de las facultades otorgadas por el Decreto 

municipal No. 264 de 2018, modificado por los Decretos 212 y 344 de 2021, el Decreto 

341 del 30 de diciembre de 2022, los artfculos 3, 13, 30, 43, 44, 45, 47, 48, 68, 71, 76, 79, 

134, 347, 350 y 479 del Estatuto Tributario Municipal y 

CONSIDERANDO 

Que el artfculo 209 de la Constituci6n Politica, establece que la funci6n administratlva esta 

al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de 

igualdad, moralidad, eficacia, economfa, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante 

la descentralizaci6n, la delegaci6n y la desconcentraci6n de funciones ( ... ). 

Que el Estatuto Tributario Municipal facult6 al Secretario de Hacienda para establecer los 

lugares y plazos para el cumplimiento de las obligaciones formales y sustanciales a cargo 

de los sujetos pasivos de las obligaciones tributarias. 

Que el artfculo 1 de Resoluci6n No. 1466 de 2023 •POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS 

LUGARES, PLAZOS Y DESCUENTOS QUE APL/CAN PARA CUMPLIR CON LA 

PRESENTACION DE LAS DECLARACIONES Y PAGOS DE LOS TRIBUTOS 

ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

Y SE DIC TAN O TRAS DISPOS/C/ONES" dispuso como fecha If mite para el pago oportuno 

del lmpuesto Predial Unificado y su complementario correspondiente al ano gravable 

2024, el dfa 28 de junio de 2024. 

Que no obstante lo anterior, a traves del Decreto No. 740 del 12 de junio de 2024, que 

modific6 el Decreto No. 605 del 21 de marzo de 2024 •poR MED/O DEL CUAL SE 

ESTABLECEN UNOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS PARA LA VIGENCIA 2024n, el senor 

Alcalde fij6 como fecha para acceder al incentivo por pronto pago del lmpuesto Predial 

Unificado y su complementario, el dia 12 de julio de 2024. 

Que tal hecho hace que sea necesario modificar la fecha para el pago oportuno del 

lmpuesto Predial Unificado y su complementario. 

Por lo expuesto, el Secretario de Hacienda del Municipio de Armenia, 

RESUELVE 

PRIMERO. MODIFICAR el articulo 1 de la Resoluci6n No. 1466 del 12 de diciembre de 

2023, en el sentido de ampliar el plazo otorgado a los contribuyentes para realizar el pago 

oportuno del lmpuesto Predial Unificado y su complementario, del 28 de junio de 2024 al 

31 de julio de 2024, el cual quedara asf: 
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UARTICULO 1. P/azo para el pago de/ lmpuesto Predlal un/flcado. Los sujetos 

pasivos de/ lmpuesto Predial Unificado y su complementario Jiquidsdo por el aflo 

gravable 2024, deberan cancelar dicho tributo en un tinico pago a mas tardar el dis 

31 de julio de 2024, en las entidades financieras autorizadas por la Administraci6n 

Tributaris para ta/ fin o a traves de/ portal tributario habilitado por el Municipio de 

Armenia en el portal: www.armenia.gov,co. 

PARAGRAFO: Los contribuyentes que paguen despues de la fecha de vencimiento 

deberan liquidar y pagar intereses moratorios en /os terminos previstos por los 

artlculos 230 y 231 def Estatuto Tributario Municipal. 

SEGUNDO. La presente resoluci6n rige a partir de su publicaci6n. 

PUBLf QUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia, Quindro, el dra 28 de junio de 2024. 

Gk 
YEISON ANDRES 

Secretario d 

ProyedO. Juan 0a O Valderrama-PE Frscallzacl6n y hQuidsrll"III,,-, 

REZLOTERO 
acienda 
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